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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá problematikou bezdrátového komunikačního

systému pro bezpilotní prostředky. Jsou zde popsány základní požadavky na

komunikační moduly a systém z pohledu strany pozemní stanice a strany

autonomního prostředku. Následně je zde realizován návrh plně duplexního

přenosu mezi operátorem a bezpilotním prostředkem pomocí vhodného

modulárního řešení.

V rámci této diplomové práce byl proveden průzkum v technologiích s cílem najít

platformu umožňující stavbu takového systému. Jsou zde nastíněny pohledy na

technologie používané při stavbě profesionálních hardwarových řešení, ale i

nízkonákladové varianty. V praktické části je realizován systém založený na Wi-Fi

technologii s podporou 802.11 b/g/n. Jako základ pro tento systém byl použit

jednodeskový mikropočítač typu Raspberry Pi, doplněný 3G/4G USB modemem.

Pomocí tohoto hardwaru byl pak prakticky realizován systém, který je schopen

navázání data linku mezi bezpilotním prostředkem a pozemní stanicí. V rámci

něhož je schopen přenášet online video v HD kvalitě, telemetrické data apod.

Technologie prezentované v této práci by měli poukazovat na možné řešení

komunikačních systémů pro bezpilotní prostředky. Takováto řešení pak lze

aplikovat nejenom v rámci bezpilotních letounů, ale všech dálkově ovládaných

systémů. Zároveň je zde kladen důraz na modularitu a budoucí rozvoj celého

systému, jako jsou technologie pro komunikaci s rojem bezpilotních prostředků,

prodlužování dosahu pomocí technologie MESH sítí apod.

Klíčová slova

bezpilotní letoun, komunikace, video přenos, WiFi, celulární sítě, komunikační

systém
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Abstract

This thesis is dealing with an issue of the wireless communication system for

unmanned vehicles. It describes basic requirements on communication modules,

and the system from point of views of a ground station and an autonomous vehicle.

Subsequently, it depicts a draft of a full duplex transfer between an operator and an

unmanned vehicle using a suitable module solution.

Within this thesis, the technologies have been surveyed to find a platform allowing

building such a system. Several views on technologies used while building

professional hardware solutions as well as low-cost options have been outlined. In

the practical part, the system based on Wi-Fi technology with the 802.11 b/g/n

support has been implemented. The single-board computer of the Raspberry Pi

series supplemented by 3G/4G USB modem has been used as a basis for this

system. Using this hardware that is able to establish a datalink between an

unmanned vehicle and a ground station, the system has been practically

implemented. Within the system, it is able to transmit online video in HD quality,

telemetric data etc.

The technologies presented in this thesis should refer to an optional solution of

communication systems for unmanned vehicles. These solutions may be used

within unmanned aerial vehicles as well as all remotely controlled systems. The

emphasis is placed on modularity and future development of the whole system,

such as technologies for communication with a swarm of unmanned vehicles,

lengthening the range through the MESH network technology etc.

Key words

unmanned aircraft, communication, video transmission, WiFi, cellular networks,

communication system
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Seznam symbolů a zkratek

UAV ..............(Unmanned Aerial Vehicle) Bezpilotní letadlo

ČTU ...............Český telekomunikační úřad

WLAN ............(Wireless LAN) Bezdrátová lokální síť

TCP ................(Transmission Control Protocol) Primární přenosový protokol síťové vrstvy

WiFi ...............(wireless fidelity ) standardy popisující bezdrátovou komunikaci

SCM ...............(Single Carrier Modulation) systém využívající jednu nosnou vlnu

MCM ..............(Multi Carrier Modulation ) systém využívající více nosných vln

OFDM ............(Orthogonal Frequency Division Multiplexing) ortogonální multiplex s

frekvenčním dělením

DSSS ..............(Direct Sequence Spread Spectrum), přímé rozprostírání spektra

FHSS ..............(Frequency Hopping Spread Spectrum), rozprostírání spektra pomocí

frekvenčního skákání

e.i.r.p ..............(equivalent isotropically radiated power), ekvivalentní izotropně vyzářený

výkon

WEP ...............(Wired Equivalent Privacy), soukromí ekvivalentní drátovým sítím

WAP ...............(Wi-Fi Protected Access), chráněný přístup k Wi-Fi

LTE ................(Long Term Evolution)

UMTS .............(Universal Mobile Telecommunication Systém)

HSPA .............(High Speed Packet Access)

EDGE ............(Enhanced Data for GSM Evolution)

GPRS .............(General Packet Radio Service)

USB ................(Universal Serial Bus), univerzální sériová sběrnice

WCDMA ........(Wideband Code Division Multiple Access), širokopásmový vícenásobný

přístup s kódovým dělením

GSM ...............(Groupe Spécial Mobile) nejrozšířenější standard pro mobilní telefony

LEO ................(Low Earth Orbit) Nízká oběžná dráha

GEO ...............(Geostationary orbit) Geostacionární oběžná dráha

GOP ...............(Group of Pictures) skupina obrázků

FPV ................(First person View) pohled první osoby

BTS ................(Base transceiver station) Základnová stanice

LNA ................(Low-noise amplifier) Nízko šumoví zesilovač

GPS ................(Global Positioning Systém), Globální polohový systém

LOS ................(Line-of-sight) přímá viditelnost

CPU ...............(Central processing unit) Centrální procesorová jednotka

IOT .................(Internet of Things) internet věcí

HD .................(High definition) vysoké rozlišení
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AP ..................(Acess point) přístupový bod

GCS ................(Ground Control Station) pozemní řídící stanice

GNL ...............(General Public License), všeobecná veřejná licence

UDP ...............(User Datagram Protocol) jeden ze sady protokolů internetu

http .................(Hypertext Transfer Protocol) internetový protokol určený pro komunikaci

s web servery

SSH ................(Secure Shell) zabezpečený komunikační protokol

APN ................(Access Point Name) poskytovatele mobilní sítě

SIM ................(subscriber identity module)

SSID ...............(Service Set Identifier) identifikátor bezdrátové sítě

WAN ...............(Wide Area Network) rozlehlá síť

WWAN ...........(Wireless wide area network) širokopásmová rozlehlá síť
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1 Úvod

Bezpilotní letadlo (UAV) je vzdáleně pilotované nebo samo pilotované letadlo,

které může nést kamery, snímače, komunikační zařízení nebo jiný užitečný náklad.

Všechny letové operace (včetně vzletu a přistání) jsou prováděny bez přítomnosti

pilota na palubě. V posledních letech zažívají bezpilotní prostředky UAV obrovský

boom. A to jak v armádní tak i civilní oblasti. V civilním sektoru se práce s UAV

uplatňuje například ve filmovém odvětví, zeměměřičství ale v neposlední řadě i

jako hračky pro obyčejné lidi. V důsledku tohoto rozvoje jde i rozvoj technologii

pro stavbu těchto systémů. Tím je možné i za relativně malých vstupních nákladů a

s určitou dávkou technické zručnosti vyvinout takovýto sytém. Předkládaná práce

se snaží popisovat jen jednu z částí celku systémů, jako jsou například drony.

Úkolem této práce je dále prozkoumat možné postupy návrhu komunikačního

systému pro UAV. V práci, která je rozdělena na čtyři hlavní části, jsou popsány

požadavky a technologie využité při komunikaci mezi operátorem a bezpilotním

letounem. Popsány jsou i možné problémy týkající se bezdrátového přenosu video

signálu z palubní kamery. Dále se v této práci hovoří o konkrétních hardwarových

možnostech pro stavbu takového systému. To je provedeno v podobě rešerše

nejvýznamnějších jednodeskových počítačů dostupných na dnešním trhu. Zmíněné

jsou také alternativy k těmto počítačům, které nepřinášejí takovou pružnost řešení

tohoto problému, na druhou stranu přicházejí s hardwarem, který je již z výroby

určen pro takovéto subsystémy. Druhá část práce pak řeší praktickou implementaci

schopností do vybraného jednodeskového počítače a také problematiku pozemní

řídící stanice. Výstupem jsou pak reálné testy, provedené na systému popsaném

v této práci.

1.1 Cíle práce

Na komunikační systém pro přenos dat mezi pozemní stanicí operátora a bezpilotním

letounem jsou kladeny některé požadavky.

 Systém musí pracovat s různými infrastrukturami bezdrátové komunikace. V

blízkém okolí schopnost komunikace v rámci lokálně vytvářené pozemní stanicí.

Nutná je i schopnost spolupracovat s infrastrukturou celulárních sítí jako záložní
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spojení mimo dosah sítě WiFi do které se letoun připojuje autonomně na základě

vyhodnocení aktuálních přenosových možností primární sítě. A možnost

implementace komunikačního hardwaru pro komunikaci v satelitních sítích.

 Systém musí podporovat přenos video signálu z bezpilotního letounu k operátorovy


[…]


subsystému zprostředkovávající komunikaci mezi operátorem, který řídí práci prostředku

prostřednictvím pozemní stanice. Cílem proto byla realizace tohoto subsystému, jak ze

strany bezpilotního prostředku, tak ze strany pozemní stanice. Pro tento subsystém měl být

použit vhodný modul jednodeskového počítače, na kterém byl založen komunikační

systém bezpilotního prostředku a jednoduchý systém pozemní stanice, který dokázal data z
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prostředku zpracovávat a poskytovat je operátorovi a prostřednictvím pozemní stanice i

zadávat povely směrem k prostředku. Systém jako takový měl disponovat několika

schopnostmi. V blízkém okolí pozemní řídící stanice měl data linku komunikovat v rámci

WiFi sítí. Mimo dosah hlavního komunikačního kanálu WiFi sítě měl pak disponovat

schopností plynulého přechodu na komunikační kanály v rámci celulárních sítí.

Při nedostupnosti ani jedné z hlavních komunikačních sítí měl systém disponovat možností

nouzové komunikace přes satelitní spojení. Systém měl zároveň oplývat ethernetovým

rozhraním na obou stranách systému, tzn. jak u bezpilotního prostředku, tak i u pozemní

stanice a měl umožňovat streamování full HD videa z palubní kamery. Velký důraz byl

kladen na modularitu celého systému v tom smyslu, že dle potřeby měl být systém schopen

rozšíření o moduly jako například barometry, akcelerometry a další. V neposlední řadě

úvaha nad možností budoucího vývoje pro provoz a komunikaci celého roje bezpilotních

prostředků.

Práce byla rozdělena do čtyř hlavních okruhů. V prvním okruhu jsou stručně popsány

technologie které, byly využívány v rámci komunikačního systému. Byla nastíněna

technologie a techniky používané při komunikaci v sítích WiFi. Dále byly popsány

celulární sítě respektive generace těchto sítí, které jsou prakticky použitelné pro přenos

obrazu. Také je zde popsána problematika související s přenosem videa v systémech pro

bezpilotní prostředky.

V poslední části prvního okruhu se zabývám problematikou související s šířením signálů v

rámci členitého prostoru, jako je například zastavěná oblast a také možnosti budoucího

vývoje při provozu většího počtu bezpilotních prostředků. Druhý okruh se dělil na dvě pod

části. První část řeší výběr vhodného modulu jednodeskového počítače pro samotnou

stavbu systému. Právě proto je právě zde provedena rešerše na trhu dostupných

jednodeskových počítačů, ale zároveň i alternativních možností schopných realizace tohoto

systému. Druhá pod část pak hovoří a popisuje jednak vybraný jednodeskový počítač, ale

také moduly vybrané pro implementaci do systému jednodeskového počítače, tak aby byly

splněny požadavky cíle této práce. V této části byla zároveň věnovaná kapitola také

hardwaru a softwaru pro realizaci pozemní stanice pro příjem a zpracování dat.

Třetí část této práce je věnována čistě nastavením a instalací systémů pozemní stanice a

bezpilotního prostředku. Jsou zde popsány všechny nutné postupy a úskalí, pomocí kterých

byl zprovozněn hardware, ale i software realizující záznam, zpracování dat, přenos a

příjem se zpětným zpracováním a zobrazením operátorovi pozemní řídící stanice. Jsou zde

popsány i úskalí, se kterými se při zprovozňování konkrétního hardwaru lze setkat a jejich

řešení.

V poslední čtvrté části popisuji testy podrobené kompletnímu systému bezpilotního

prostředku a pozemní řídící stanice. Z testů vyplývají některé reálné parametry. Na

systému bylo v praxi testováno a zjišťováno zpoždění videa z palubní kamery, přičemž
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byly zároveň zjišťovány dílčí zpoždění způsobené režií použitých komunikačních

technologií. Tím byla ověřena schopnost systémů, se kterými lze pracovat v reálném čase

bez významnějšího zpoždění při přenosu video obrazu. Bližší informace o testech zpoždění

byly uvedeny v kapitole 10.2. Dalším testem, který byl proveden, představoval reálný

dosah video přenosu komunikačního systému. V rámci testů lokální sítě, které byly

provedeny na půdě univerzity, byl zjištěn komunikační dosah necelých 250 metrů při

vizuální viditelnosti s konfigurací systému popsané v této práci. Testy dosahu video

přenosu prostřednictvím celulárních sítí a sítě internet byla ověřena schopnost komunikace

na velkou vzdálenost, při které operátor nemusí mít přímou vizuální kontrolu nad

prostředkem. Možnost tohoto spojení však byla závislá na dostupnosti těchto sítí v oblasti,

ve které se systém pohyboval, tím pádem je toto řešení omezeno jen na oblasti s potřebnou

infrastrukturou.

Výsledkem této práce byl systém schopný v reálných podmínkách předávat směrem

k operátorovi pozemní řídící stanice informace v různé podobě a druhým směrem od

operátora posílat nastavení do bezpilotního prostředku prostřednictvím komunikačních

technologií použitých v této práci.

Nicméně potenciál, kterým disponuje tento systém, nebyl plně využit, což dává možnost o

další rozšíření toho systému. V systému nebyla implementována možnost komunikace

satelitní určení polohy, se kterou lze v reálném čase a implementací do softwaru pozemní

stanice vidět aktuální polohu letounu, který nemusí být v daném okamžiku s operátorem

v přímém vizuálním kontaktu. Řešení však umožňuje připojení modemu satelitní sítě

Iridium pro nouzový obousměrný přenos krátkých paketů, byť to nebylo z časových a

finančních důvodů testováno. Dále je potřeba zaměřit se na celkovou funkčnost systému

v tom smyslu aby uživatel měl co nejmenší námahu s nastavením systému a systém byl tak

uživatelsky jednoduchý a nevyžadoval žádnou složitou konfiguraci před začátkem provozu

systému bezpilotního prostředku.
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