Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Komunikační systém pro bezpilotní letouny založený na mobilních sítích
Student: Bc. Vladimír CHUMAN Std. číslo: E17N0047P
Vedoucí: Ing. Ivo Veřtát

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V rámci diplomové práce se student zabýval přípravou platformy pro komunikační systém mezi pozemní stanicí a bezpilotním prostředkem. Jeho platforma umožňuje pomocí připojených komunikačních modulů realizovat přenos obrazu palubní kamery modemem mobilních sítí nebo lokální bezdrátovou WiFi sítí, vytvořenou sektorovými přístupovými body pozemní stanice. Zároveň umožňuje výměnu souborů mezi pozemní stanicí a bezpilotním prostředkem pomocí služby SFTP, která může sloužit k přenosu a záznamu případné telemetrie z dronu a k aktualizaci letových plánů. Cíle práce tak považuji za splněné.

Kvalita práce je ovlivněna pouze nedostatečnou jazykovou kontrolou textu po slohové a pravopisné stránce. Některé části práce (zejména kapitola 4) by zasloužily detailnější rozbor v návaznosti na použité technologie a celkovou koncepci systému, nicméně práce poskytuje pouze omezený prostor vzhledem ke složitosti celé problematiky.

V práci je také několikrát zmíněno řízení v reálném čase, které je sice možné, ale vzhledem ke koncepci systému by pak skutečně nasaditelný systém měl být připraven i na bezpečnou autonomní činnost při úplném výpadku komunikace. Na práci lze v budoucnu navázat nasazením programu NET-ISP-Balance pro kombinaci dvou nezávislých komunikačních systémů pro plně autonomní přechod při výpadcích, což nebylo z časových důvodů a vzhledem k složitosti problematiky neveřejných a dynamických IP adres v mobilní síti v kombinaci s tímto programem nakonec realizováno.

Přes uvedené výhrady dávám práci plně ohodnocení vzhledem k průběžné aktivitě a samostatnosti studenta při řešení tématu práce s realizací fungujícího zařízení.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiatů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2019

.....
podpis vedoucího práce